Respondit:  Io ho mangiato in un hosteria con un mio barba chiamato Giovan Battista Daverio detto il Bottacino, Ambrosio Bosso et Ioseffo Daverio, et in quel tempo li altri quattro |10 compagni si erano divisi, et poi si siamo trovati da lì ad un'hora a un cantone che non so dove sia perché non son mai stato in Milano et il Moretto ne ha condotto qui in casa di Vostra Signoria

|15 Dettoli che averti bene a dir la verità perché appare dal processo che lui con li suoi compagni tutti siano stati sempre insieme il giorno d'hoggi, et habbino mangiato in casa del Signor Conte Pirro Visconti

|20 Respondit:  Signor no che io né li miei tre compagni habbiamo mangiato in casa di detto Signor Conte, ma siamo stati all'hosteria

Iterum ei dicto che averti a dir la verità se lui esaminato in compagnia delli altri sia stato

-o-

f.102v

la seconda volta hoggi doppo disnato in casa di detto Signor Conte et li habbi parlato

Respondit:  Io non ci sono stato altro, che una volta - dicens una volta, et quando ho disnato |5 chi è andato in scià, chi in là, et io son restà li a un cantone, e poi sono venuti li altri compagni per venirsi poi ad esaminarsi

Et fuit ex ordine ut supra et ipse Pauolinus in partem missus custodibus ut supra et deinde omnes ex ordine ut supra conducti in carcerib. |10 Praetorii Mediolani per l.Tenentem Baricelli dicti offitii cui iniunctum fuit ut diceret custodi carcerum ne permitteret aliquem ex d.is conductis alioquin cum aliquo ad effectum etc. animo tamen etc. donec etc. Anulphus delegatus

Successive in et coram ut supra

|15 Assumptus prius citatus Io.Baptista Daverius dictus il Bottacino filius quondam Io:Antonii habitans in loco Bodii testis in processu nominatus citatus, monitus, ac iuratus etc.

Cui delatum fuit iuram.tum veritatis dicendæ prout iuravit etc.

|20 Interrogatus  se conosce Gio: Pietro Mantegazza

Respondit:  Signor sì che lo conosco

Interrogatus  se è tempo assai che non ha parlato seco

Respondit:  Io mi aricordo d'haver parlato con lui in Varese un giorno di mercato, et sarà da c.a a un |25 mese sopra il mercato delle castagne

Interrogatus  se si ricorda di che cosa parlasse con detto Mantegazza sopra il mercato delle castagne

-o-

  5 -
chi e' andato in scià chi in là...: spassosa trascrizione dialettale!

f.103r

Respondit:  perché io son pescatore come anco Ioseffo mio figliolo, et pago di fitto quattro scudi, et un mio fratello paga anco altri quattro scudi, et con mio figliolo in tutto scudi dieci | 5 e mezo, et il Mantegazza fratello del fattore di Codelago di Monsignor Biglia mi conobbe e mi dimandò nel mercato perché non ero andato con il Signor Iacomo Polone a pescare le scardene |10 alla rippa di Bardello, et io li risposi che haveva fatto male andare a pescare dette scardene perché mai eravamo andati a pescare alla rippa di Bardello